2. Випишіть двоскладові слова і поясніть правила читання.

3. Випишіть трискладові слова у чотири колонки:

- 1) слова, у яких передостанній склад довгий за положенням;
- 2) слова, у яких передостанній склад довгий за природою;
- 3) слова, у яких передостанній склад короткий за положенням;
- 4) слова, у яких передостанній склад короткий за природою.

Поставте наголоси і поясніть правила читання та наголошування.

4. Випишіть слова, в яких буква *i* позначає приголосний і читається як укр. [ї].

5. Випишіть слова з буквою *c*: окремо, де *c* читається як укр. [k], окремо, де читається як [ç].

6. Випишіть слова, в яких буквосполучення *ti* читається як укр. [çi].

7. Випишіть слова з буквосполученнями *ph*, *th*, *rh*, *qu*, *n̄gu*, поясніть правила їх читання.

LECTIO II (SECUNDA)

Граматичні вправи та речення для перекладу

1. Провідміняйте в однині та множині іменники: fabūla,-ae f, filia,-ae f, lupus,-i m, magister,-tri m, astrum,-tri n.

2. Перекладіть, визначивши відмінок та число іменників:

a) «1. Eurōpa est (ε) terra. Europa et Asia sunt (ε) terrae. 2. Incōlē insulārum plerumque nautae sunt. 3. In terra et in aqua est vita; in luna non est vita. 4. Sicilia est insūla.»

b) «1. Aurum, argentum, ferrum metalla sunt. 2. Et gaudium, et solatium in littēris sunt. 3. Femīnae et libēri in opp̄ido sunt, viri - in castris. 4. In caelo sunt stellae. 5. In Gallia est copia rivōrum. 6. Inter bella et pericula non est locus otio. 7. Metalla sunt in terra. 8. Non muri, sed viri sunt praesidium oppidōrum. 9. Roma et Falerii sunt oppida Italiae. 10. Stultitia morbus anīmi est. 11. Valla et muri sunt munimenta oppidōrum.»

Sententiae et proverbia

1. Ab ovo ad mala. Від яйця до яблук (від початку до кінця).
2. Anno Domīni. Року Божого.
3. Aurōra musis amīca. Аврора - подруга Музам.
4. Aut cum scuto, aut in scuto. З щитом або на щиті.
5. Causa causārum. Причина причин.
6. Curricūlum vitae. Біг (плин) життя.
7. Ex librīs. З книжок.
8. Historia est magistra vitae. Історія - учителька життя.
9. Ibi victoria, ubi concordia. Там перемога, де згода.
10. Ignorantia non est argumentum. Незнання - не доказ.
11. Lopus in fabūla. Вовк у байці.
12. Per aspēra ad astra. Через труднощі до зірок.
13. Otium post negotium. Відпочинок після роботи.
14. Pro forma. Для форми.
15. Scientia potentia est. Знання є сила.
16. Sine ira et studio. Без гніву і пристрасності.

LECTIO III (TERTIA)

Граматичні вправи та речення для перекладу

1. Доберіть до поданих нижче іменників відповідні за змістом прикметники або присвійні займенники й утворіть словосполучення за зразком: *amicus bonus добрий друг, nostra patria clara наша славна батьківщина.*